
ESTADO EX) RIO DE JANEIRO 
• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

GABINETE D(--) PREFEITO 

DECRETO N°. 013 DE :20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 

VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 

PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL. DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 

atribuições legais que lhe confere o arl:igo 4 0 , da Lei Municipal N°. 2.780 de 14 de 

dezembro de 2016. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 

Meios em vigor no valor de R$59.998,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS 

E NOVENTA E 011-0 REAIS), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

descrição fonte valor 

3002 - Fundo Municipal de Assistência Social 

2.934 - Programa de Atenção ao Idoso - PAI 

3.3.90.3900.03.00.00 - Owros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídico 00 20.000,00 

2.935 - Programa Atenção Criança/Adolescente - FACA 

3.3.90.39.00.03.00.00- Out -os Serviços de Terceiros Pessoa Jurídico 

3.3.90.30.00.000100- Ma:erial de Consumo 

00 

00 

19.999,00 

19.999,00 

TOTAL 59.998,00 

Artigo 20  - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 

anterior, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial e/ou total das 

seguintes dotações: 

descrição fonte valor 

30.02 - Fundo Municipal de Assistência Social 

2.940 - Prog. de Assistência e Promoção Social 

3.3.90.36.00.00.00.00--Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 00 59.998,00 

TOTAL 59.998,00 



I ESTADC) EX) RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

Artiçjo ° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

PF 

ves 

IPAL 

SEPLAN/ACL 

Controle do Limite de Aiterações Orçamentárias 
Exercício de 2017 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

(A) Orçamento Total   R$ 224.809.269,13 

(B) Limite Autorizado na LOA    25,00% 

Alterações - Fonte d9 Recursos 

Anulaç ã o R$ 7.203.057,54 

Excesso R$ 0,00 

 Superávit R$ 0,00 

Convênios R$ 0,00 

Op. Crédito R$ 0,00 

(C) TOTAL DAS ALTERAÇÕES   R$ 7.203.057,54 

(D) Créditos no Considerados - Exceções da LOA R$ 0,00 

(E)_  Alterações _efetuadas para efeito do limite (C-D)  R$ 7.203.057,54 

(F) Limite autorizado na L.OA (A x B) R$ 56.202.317,28 

(G) Saldo a Utilizar (F-E) 

(H) Percentua  1  Util  "c10  (deve  ser menor que o  li  m  ite)  E  1  A x 100)  

R$ 48.999.259,74 

3,20% 

Decretos Utilizados para Cálculo 

004/2017 

009/2017 

011/2017 

013/2017 

5.147.099,54 

1.277.260,00 

718.700,00 

59.998,00 


